

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
słp. 12.

N^{ER} 254.

Pojedynczy numer na wielko-
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 20 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reanmura.

Dzień godzina	Barometr na 05 r.	Therm:	Higre- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 10, 975	+ 2. 9	— 1,0			
19. 12	„ 11, 177	+ 4. 9	+ 1,0	połud: za. słaby	Pochmurno chmury	
8	„ 11, 093	+ 6. 0	+ 1,0	„ „	pogoda z chmur:	
9	„ 11, 116	+ 0. 6	— 2,6	„ „	„ „	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— K R A K O W. —

DYREKCYA POLICYI

*Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Stósownie do odezwy W. Mejer kominendanta miasta Krakowa i kapitana artylleryi pod d. 19 października 1831 r. do Nru 1331 uczynionej, wzywa wszystkich właścicieli domów, ażeby o każdej osobie wojskowej choćby na najkrótszy czas do miasta tutejszego przybyłej i w domu którego z nich stawaiącej natychmiast Dyrekcyi Policyi dla dalszego urzędowego użycia donosili, unikając kroków nieprzyjemnych, iakieby z zaniedbania niniejszego rozporządzenia przeciwko nim przedsięwziętemi być mogły.

W Krakowie dnia 19 Października 1831.
Senator Dyrektor Policyi
Kucieński.

Paprocki Sekr.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 28 Września. — Nawiąsniemy Cesarz ozdobić saczył kommandanta por-

tu w Kronstadzie, tamtejszego gubernatora wojennego, viceadmirala Rosnow, brylantowemi znakami orderu S. Alexandra Newskiego, za gorliwą czynność w czasie panującej tam cholery i utrzymanie porządku w tem mieście, zaś kommandanta 1 dowizyi floty baltyckiej, viceadmirala hr. Heyden, wielkim krzyżem orderu S. Włodzimierza 2giej klasy, za prace podjęte przy dowództwie eskadry na morzu śródziemnem, równie iak w czasie grassowania cholery w Kronstadzie.

Jenerał major Koszkul mianowany został dowódcą kirysyerskiego pułku leybgwardyi, zaś flügel-adjutant J. C. Mości pułkownik Grünwald, dowódcą Nowogrodzkiego pułku kirysyerów.

Xążę Sergiej Gagaryn wezwany jest na naczelnego ochmistrza dworu Jego Cesarz-kiew Mości.

W nadwycyaynym dodatku do tutejszey gazety, znajduje się wiadomość o operacyach jenerala Rosen przeciw korusowi Ramorine. Treść iey zpadza się zupełnie z ogłoszoną już w pismach naszych.

Podług wykazu umieszczonego w *Gazecie handlowej*, korzyść z kopalni złota w Uralu wzrasta corocznie: w pierwszej połowie r. b. wynosiła 192 pudów 28 funt. o 12 pud. 14 funt. więcej jak w takimże przeciągu czasu r. b. Z platyny za to mniejsze korzyści odniesiono.

Przez dni cztery od 23 do 26 b. m. zapadło tu 9 osób na cholera, 7 powróciło do zdrowia a 8 umarło.

LONDYN 5 Października. — Wczoraj odbyła się w wydziale spraw zagranicznych 2godzinna gabinetowa rada.

Pełnomocnicy pięciu mocarstw mieli wpołudnie zrana trzechgodzinną konferencyą i wczoraj po południu zeszli się znowu u ministra spraw zagranicznych.

Od wczorajsza nie zmienił się tu kurs giełdowy. Każdy oczekuje wypadku sporów wyższej izby, lubo mniemania w tym względzie tak są podzielone, że niemożna oznaczyć na którą stronę szala przeważa.

W całym kraju panuje w tej chwili nie do opisania napięcie, i każdy dzień odwołujący rozstrzygnięcie losu względem bilu reformy, powiększa go jeszcze. Nigdy może jeszcze nieodbyło się tyle zgromadzeń względem przedmiotu prawodawczego, ile w tych dniach względem rzezonego bilu, i może nigdy w jedynymże przedmiocie nie podano izbie wyższej tyle prośb, jak teraz, która jest niemi obsypana i nigdy może proźby niebyły tak licznie podpisane, jak tą razą, co widocznie okazuje, iż cała masa narodu jest za bitem reformy. W przeciwieństwie zaś stała potężna część tytułowej i nietytułowej arystokracji; uczucia króla są niewątpliwe za wniesioną przez lorda Grey reformą; potężna prasa popiera to wszystko, a przecie sądzą, że większość izby parów będzie miała odwagę bil reformy odrzucić. Lord Grey wniósł wczoraj drugie odczytanie bilu; mowa jego również była śmiała, jak otwarta: okazał błąd

w konstytucyi, opisał zachodzące z tego względu nieukontentowanie i powiększanie jego z szczęśliwego wypadku rewolucyi francuzkiej i przez nierozsądne oświadczenie się księcia Wellingtona przeciw wszelkiej reformie. Wspomniał potem pod jakimi warunkami przyjął ministerstwo, i że proponowana reforma od całego narodu z pochwałą przyjęta została, który oświadczył, iż niechce innej. Opisał groźną postawę ludu, osobliwie na północy i w fabrycznych miastach, niebezpieczeństwa powszechnego powstania, i zaklinał duchownych i świeckich parów, aby, ile im drogiem jest utrzymanie kościoła i ich stanu, nieodrzucałi bilu, w którym naród swoje nadzieje pokłada. Wystąpił przeciw jego wnioskowi lord Wharnccliffe w długiej mowie, w której wyraził, iż gotów jest, stosownie do ducha czasu, zezwolić na niektóre reformy, ale nie na proponowaną, która obala konstytucyą. Twierdził także, iż przez swoje pytania i doświadczenia przekonał się, że rozsądniejsza część narodu nie jest nietylko za tym bitem, ale z przyjęcia jego obawia się najsłabszych skutków. W wszelkim atoli przypadku, mniemał, jest powinnością izby odbywać prawodawczy swój zawód bez żadnej bojaźni i względu na nastąpić mogące skutki i bil odrzucić. Propozycyą jego popierał szczególniej hr. Mansfield, który starał się historycznie dowieść, że izba niższa pełniła zawsze swoje obowiązki względem narodu, a zatem niepotrzebowata uciekać się do wniesionej reformy, która całą władzę łączy w izbie niższej i nakeniec królewską i izby wyższej obalić może. Niemoże jednak nie poganić często wzmiankowanego oświadczenia księcia Wellingtonowi. Hr. Mulgraf i lord King byli innego zdania i oświadczyli wyraźnie, że izba bez wielkiego niebezpieczeństwa niemoże odrzucić bilu, ponieważ lud uważać może to odrzucenie za zupełne odmówienie z strony izby wyższej

wszelkiej reformy i uchwycić się środków zaradczych. Opozycja zaprzeczała naturalnie zamiaru odmówienia wszelkiej reformy; ale spadać na nią będzie dopóty wina, póki wyraźnie nie oświadczy do jakich przychylić się reform; uka jednak tego w nadziei, że skoro burza przemienie, do niczego nie będzie obowiązana. Tymczasem lordowi Warcliffe uczyniono uwagę, iż sposób w jakim proponował odraucenie bilu, obrazi izbę niższą, i po niejakim zaprzeczeniu otrzymał pozwolenie cofnięcia swego wniosku, a na to miejsce proponował, aby bil dopiero za sześć miesięcy był powtórnie odczytany. Jest to grzeczniejszy sposób jego odizucenia. Gdy już noc następowała, odłożono zatem dalsze spory do dnia dzisiejszego. Zapewne będą jeszcze raz lub dwa odłożone; ale prawie powszechnie sądzą, że nakoniec utrzyma się wiosek lord Warcliffe. Tymczasem lord Grey dał do zrozumienia, iż nieżłoży swiego urzędu, póki tylko zachodzić może nadzieja przyjęcia bilu; aże ma za sobą izbę niższą, a w izbie wyższej acz niewielką liczbę nowych parów, przeto oświadczenie to zapewnić może zdanie niedużego z oponentów; nadewszystko służy do zachęcenia ludu do cierpliwości, który zdaje się być w gotowości do popełnienia zdradzieństwa, a przynajmniej niepiętnienia podatków. Wczoraj polityczna unia a w Birmingham odbyła zgromadzenie, na którym znajdować się miało przeszło 100,000 mężów, gdyż członkowie zjeżdżali się na nie o 20 do 30 mil angielskich.

FLORENCYA 23 Września. — Przed kilku dniami przejeżdżali z powrotem do domu przez miasto nasze niektórzy deputowani z prowincyi Romagna i Bononia, którzy mieli zaszczyt złożyć u stóp Ojca Ś. obraz teraźniejszego położenia kraju, i prośbę o zaprowadzenie przyrzeczonych od dawna ulepszeń; słysząc iż uzyskali pomyślną odpowiedź. Krótko przed powrotem ich, prolegat Bononii, Hr. Camil-

lo Grassi wydał następujące ogłoszenie, które z powodu wysłownienia się, może być interesowne. "Potrzeby tutejszej prowincyi, powiedziano w niem, i powszechnie obławiane żądanie przedsięwzięcia szczególniejszych kroków, wymagały nadzwyczajnych środków. Pojęliśmy konieczność zbliżenia ludu do swego władcy; wybraliśmy deputowanych posiadających wasze zaufanie, dla złożenia w pokorze u tronu potrzeb i życzeń, które was ożywiają. Ci wiernie je przedstawili; panujący przyjął je przychylnie; a zezwolenie na niektóre nasze uchwały, jest pochlebną rekomyną późniejszych concessy, jakich się spodziewać możemy. Lecz potrzeba czasu i rozważy do ich udoskonalenia, i przywiedzenia do skutku; a procz tego, woła ogólna przez powszechną reprezentacyą objawić się powinna. Po powrocie deputowanych, będą wam ogłoszone przepisy, jakich trzymać się macie. Przez usta tych, którzy pozyskali dla siebie wasze głosy, możecie przedstawić wasze potrzeby, wasze życzenia, aby pierwszym zaradzić, drugim zadosyć uczynić można. My możemy tylko je przejrzyć i przyczynić się do ich ułatwienia. W obecnej wszakże chwili, niemożemy się do nich przychylić. Chcąc osiągnąć cel zamierzony nieodstępnyście obywatele od drog ptałości i uległości; na którychście się dotychczas okazali roztropnymi i skromnymi, pomniście, że chcąc coś uzyskać, wiedzieć należy czego żądać można; niezapominajcie że los wasz nie do was wyłącznie należy, lecz że polityka zwraca na was oczy i że tey postanowienia zawisły od waszego postępowania. W Rezydencyi naszej d. 18 Września 1831 Hr. Camillo Grassi.

Lipsk 7 Października. — Dniejsza gazeta zawiera następujące urzędowe udzielenie z Drezna pod dniem 5 b. m. "Przecięcie związków pomiędzy różnymi krajami z powodu cholery niezaprzeczenie tamuje handel, osobliwie wysyłanie towarów. Przecięcie

to jest tem uciążliwsze, że nie na jednakowych opiera się zasadach, i kupiec i fabrykant nie wie iak się zachować i czego się trzymać. W niektórych krajach z zanadto wielkiej obawy zdają się być za nadto ostre lub w wykonaniu z nieporozumienia bardziej zaostrome. Srodkowa kommissya naszej oyczyzny

udała się zatem do rządów tych krajów związkowych, z któremi Saxonja największy prowadzi handel, ażeby ile możliwości zaprowadzone być mogły jednakowe zasady i ułatwienia dla handlu. Nie nadeszły jeszcze wsząd odpowiedzi, ale w nadeszłych okazują rządy swoją do tego przychylność.,,

D O N I E S I E N I A.

Prezes Sądu Appellacyjnego &c.

Słóswownie do art. 118 kodexu cywilnego, poleiie do publiczney wiadomości, iż Trybunał Izew Instancyi kraju tutejszego wyrokiem swym dd. 15 Września r. b. zapędytm, na prośbę P. Antoniego Prochowskiego pod L. 131 w gminie IX. M. K. zamieszkałego, w myśl art. 116 K. C. nakazał wyszukanie żony jego Apolonii z Kochów Prochowskiej w mieyscu est-tnego iey w mieście Krakowie zamieszkania przeszło od lat czterech żadney o sobie niedającej wiadomości.

W Krakowie dnia 29 Września 1831 r.

Nikorowicz.
Massalski Sekretarz.

Bractwo Miłosierdzia niniejszym obwieszczeniem uwiadomia powszechność, że czy niąc za dosyć ustawom i wszelkim ordynacyom ściągającym się do porządku w sprzedaży fantów in Monte pietatis zastawionych, a w czasie w tychże ustawach i ordynacyach wyznaczonym nie wykupionych, postanowiło tego rodzaju fanty podać na publiczną licytację, postarawszy się wprzódy, aby każdy w szczególności fant przez osoby przysięgłe otaxowany był, a takowa taxa z podpisem taxującego w księgę na to przygotowaną wpisana została, która to licytacja w domu miłosierdzia w sali do schadzek brackich przeznaczoney odbywać się będzie dnia 14go Listopada 1831 r. o godzinie 9tej ranney do 1szej z południa; fanty mające być licytowane znawdują się takowe: w złocie, srebrze, klejnotach, sukniach męskich, kobiecych, wiejskich, bieliźnie, zegarkach kieszonkowych, stołowych i ściennych.— Ostrzegają się właściciele wymienionych fantów: 1mo że ktoby sobie nie życzył, aby iego fant na licytacji sprzedany był, wolno mu go będzie wykupić, a to przez ten cały przeciąg czasu, który się od daty obwieszczenia terażniejszego, aż do dnia licytacji wyznacza, sam tylko dzień licytacji wyjąwszy; 2do że to wszystko co licytacja nad kwotę daną ex Monte Pio wyżej podniesie, wrócone właścicielom zostanie; przewyżka zaś, gdy się właściciele w lit 6 od dnia licytacji rachując po odebranie nie zgłoszą, podług ordynacji, Banku Pobożnego staną się własnością.

W Krakowie dnia 7 Października 1831 r.

Piekarski.
Strzelbicki Sekretarz.

Podpisana ma honor zawiadomić szanowną publiczność, że mieszkanie swoje przeniosła z ulicy Florvjańskiej na ulicę Szewską pod N. 351 do Jmci Pana Zagórskiego a zarazem oświadcza, iż do swej sztuki wyłotniczey sprowadziła czeladnika zagranicznego

Agnieszka Thurowa.